
18  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

meio de descentralização de crédito, nos termos estabelecidos neste TED 
devidamente aprovado e observada a classificação funcional programática.
VALOR: R$32.971.871,83
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7582; Elemento de Despesa: 449051; Fonte 
de Recurso: 0103 / 0303 / 0101 / 0301
VIGÊNCIA: 14/10/2022 À 13/10/2023
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022
ORDENADOR: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secreta-
rio Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020 
- Ordenador de despesa

Protocolo: 864488
CONTRATO Nº 067/2022 - PROCESSO: 2022/596998
PARTES: SESPA E A EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A.
DO OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo 
território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital e Planilha de Demanda da SESPA.
DO PREÇO: O valor mensal do presente contrato é de R$ 206.745,00 (Du-
zentos e seis mil setecentos e quarenta e cinco reais) o valor Anual é de R$ 
2.480.940,00(Dois milhões quatrocentos e oitenta mil novecentos e qua-
renta reais). Considerando o prazo de vigência de 24 meses, perfazendo o 
valor Global de R$ 4.961.880,00(Quatro milhões novecentos e sessenta e 
um mil oitocentos e oitenta reais), conforme planilha abaixo e proposta de 
preços da contratada.
 

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO QTDE   VALOR RE-

GISTRADO 

  VALOR MEN-
SAL

 

VALOR
ANUAL

2

Veículo tipo passeio, 0 (zero) km, Hatch, no mínimo 
motor 1.0, 70 cavalos de potência no mínimo, cor 

branca, preto ou prata, 04 portas, equipado com ar 
condicionado, direção hidráulica ou elétrica, vidro 

elétrico e trava elétrica, capacidade para 05 pessoas 
(incluindo o condutor)...  Marca/Modelo: Fiat Mobi 

Like 1.0 MT

35
 

R$ 1.502,00
 

R$ 52.570,00
 

R$ 630.840,00

4

Veículo utilitário tipo caminhonete / picape, cabine 
dupla, 0 (zero) km, no mínimo motor 2.0, ano/mo-
delo 2020/2021 ou superior, com 04 (quatro portas) 

... com capacidade para 05 (cinco) passageiros...
Marca/Modelo: Fiat Toro Freedom 2.0 4x4 AT

35 R$ 4.405,00 R$ 154.175,00 R$ 1.850.100,00

  TOTAL GERAL R$ 206.745,00 R$ 2.480.940,00
(CONSIDERANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 24 MESES)  TOTAL GLOBAL R$ 4.961.880,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contra-
tação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento do Estado do Pará, para o exercício de 2022, na classificação: 
Programa de Trabalho: 8338; Elemento de Despesa: 339033; Fonte de 
Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0303; Ação: 260737.
DA VIGÊNCIA: 14/10/22 a 13/10/24
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 864394

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32.21 - 
PROCESSO nº 2022/1121392.
PARTES: SESPA E A EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMO-
NIAL LTDA,
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo o remanejamento 
de posto conforme planilha abaixo: Quantidade postos Tipo posto Endereço 
atual Endereço remanejamento 01 Vigilância Armada 24h – seg a dom Av. 
Belo Horizonte, 1825 - bairro Ibiza Altamira/PA Rua Niterói, 1335, bairro 
Uirapuru – CEP: 68374-530 Altamira/PA.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 32/2021.
DATA DA ASSINATURA: 14 de outubro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 864245

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 073/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atender aos pacientes de demanda administrativa, de acordo 
com os critérios estabelecidos na Instrução Normativa nº 01 de 09 de 
março de 2017, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 01/11/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856

Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de outubro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 863451
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 069/SESPA/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equipa-
mentos Médicos Hospitalares para utilização no parque tecnológico das 
Policlínicas, Hospital Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto 
Socorro de Benguí, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde - 
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 27/10/2022
HORÁRIO: 14h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8289 / 8877
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0149 / 0349 / 0303 / 0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de outubro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 864005

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 007/SESPA/2022
Considerando o Processo Administrativo nº 2021/1299007 referente à Cha-
mada Pública através de Inexigibilidade de Licitação nº 007/SESPA/2022, 
para contratação de Instituição Prestadora de Serviço Especializado em 
Traumatologia-Ortopedia, visando atender às necessidades de pacientes 
do Sistema Único de Saúde - SUS, residentes no município de Santarém/
PA, segundo especificações contidas na tabela aprovada pela CIB - Resolu-
ção CIB/SESPA Nº 170/2021, de 10 de dezembro de 2021;
A Comissão Examinadora, constituída por meio da PORTARIA Nº 718, de 04 
de agosto de 2022, publicada no DOE nº 35.069 de 05 de agosto de 2022, 
no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que decidiu INABILITAR a 
empresa Hospital e Maternidade João XXIII LTDA. por descumprimento 
do item 6.3.3 do Edital de chamada pública. Em face da inabilitação 
ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de recurso, de 05 (cinco) 
dias, conforme previsão do item 12.1 do Edital.
Publique-se.
Belém, 14 de outubro de 2022.
VICTÓRIA K. FIDELIS OLIVEIRA
Presidente da Comissão Examinadora
PORTARIA Nº 718-2022

Protocolo: 864117

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1.067 DE 14 DE OURUBRO 
DE 2022/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de NOVEMBRO/2022.

MATRICILA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
5146704-1 ADALTO OLIVEIRA VERA CRUZ 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022
54184137-2 ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO 2021/2022 16/11/2022 a 15/12/202
57205085-1 ADILSON SEBASTIAO FERNANDES LOUREIRO JUNIOR 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022
5230250-2 ADINALDO DOS SANTOS QUARESMA 202/2022 01/11/2022 a 30/11/2022
57207323-1 ADNILSON COUTINHO PEREIRA 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022
55586667-1 ADRIANA DE OLIVEIRA LINHARES MORHY 20/06/2020 01/11/2022 a 30/11/2022
57174891-3 ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ 20/02/2020 01/11/2022 a 30/11/2022
57220667-4 ADRIANA SOUSA TAPAJOS 16/10/2021 21/11/2022 a 20/12/2022
54194489-1 AFONSO NAZARENO DUTRA AGRASSAR 2020/2021 01/11/2022 a 30/11/2022
57231602-1 AGILDO AFONSO JASTES 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022
54191336-1 ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAUJO 2020/2021 01/11/2022 a 30/11/2022
54190773-1 ALBANISE VALENTE ASSIS RIBEIRO 2021/2022 03/11/2022 a 02/12/2022
57191249-1 ALDA CELIA LOURINHO DE ABREU 2021/2022 01/11/2022 a 30/11/2022
57190381-1 ALDENOR MORAES MIRALHA 2021/2022 07/11/2022 a 06/12/2022


